
Edital publicado no Diário Oficial do Distrito Federal no 49 de 13 de março de 2018, página 45. 
 

Edital Nº 2 – PSS/RM2/SES-DF/2018, de 6 de março de 2018.      Página 1 de 1 

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 
ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

EDITAL Nº 2 - PSS/RM2/SES-DF/2018, DE 6 DE MARÇO DE 2018 
 

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS), mantida pela Fundação de 
Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS), vinculada à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal 
(SES-DF), no uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com o disposto na Portaria/SES-DF nº 106, de 
30/6/2016, publicada no DODF em 6/7/2016; RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo 
Simplificado para Ingresso nos Programas de Residência Médica Desenvolvidos em Hospitais, Atenção Primária e 
demais Cenários de Prática da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, mediante as condições 
estabelecidas neste edital, conforme a seguir. 
1 DO RESULTADO DEFINITIVO DOS CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS NAS VAGAS 
DISPONIBILIZADAS PARA OS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA 
1.1 PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA DE ACESSO DIRETO. A relação dos candidatos se encontra na 
seguinte ordem: Programa de Residência, COREME/Hospital/Unidade de Saúde, número de inscrição, nome completo, 
pontuação final no processo seletivo e ordem de classificação no cenário de ensino. 
1.1.1 403 - CIRURGIA GERAL. Hospital Regional de Sobradinho (HRS): 199100006, IUDNER BRAGA DE LIMA, 
87,-, 87, 1; 199100180, YASMIN ALVES CAETANO, 81,-,81, 2; 199100267, CAIO EDUARDO GOMES 
BENEVIDES, 80,-,80, 3. 
1.1.2 404 - CLINICA MÉDICA. Escola Superior de Ciências da Saúde (ESCS): 199100207, MARIANA ROCHA 
MACHADO DE CARVALHO, 81,-,81, 1; 199100024, ALINE ALVES FRANZIN, 79.5,-,79.5, 2; 199100094, RAISA 
MAIA AMORIM, 79.5,-,79.5, 3; 199100133, NATHALIA TELLES DA COSTA, 79.5,-,79.5, 4. 
1.1.3 408 - MEDICINA DE FAMILIA E COMUNIDADE. Escola Superior de Ciências da Saúde (ESCS): 
199100000, LAIS DUTRA DE FREITAS, 77.5,-,77.5, 1; 199100067, REBECA DE SOUSA CARVALHO, 73.5,-,73.5, 
2; 199100014, EVELYN DE OLIVEIRA ALMEIDA, 67,-,67, 3; 199100046, CAIQUE MOLINARI RIBEIRO PINTO, 
66,-,66, 4; 199100117, FERNANDO IBIAPINA PAZ, 63,-,63, 5; 199100085, MONIQUE ALMEIDA VAZ, 60.5,-,60.5, 
6. 
1.1.4 412 - OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA. Hospital Regional de Sobradinho (HRS): 199100186, GLICIA 
CAROLINE ANDRADE RAMOS ARAUJO, 85,-,85, 1; 199100154, RAISSA LOPES MIRANDA, 79.5,-,79.5, 2; 
199100109, GLENDA GABRIELA SILVA E OLIVEIRA, 78.5,-,78.5, 3. 
1.1.5 414 - ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA. Hospital Regional de Sobradinho (HRS): 199100172, SAMUEL 
LOPES RABELO, 78, 7.8, 85.8, 1; 199100078, GHABRIEL NEVES FERREIRA DE CAR- VALHO, 76, 7.6, 83.6, 2; 
199100222, AMANDA DE OLIVEIRA POTY, 69, 6.9, 75.9, 3; 199100196, FABRICIO PEREIRA COSTA E SILVA, 
72.5,-,72.5, 4. 
1.2 PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA REFERENTES AOS ANOS OPCIONAIS EM ÁREAS DE 
ATUAÇÃO. A relação dos candidatos se encontra na seguinte ordem: Programa de Residência, 
COREME/Hospital/Unidade de Saúde, número de inscrição, nome completo, pontuação final no processo seletivo e 
ordem de classificação no cenário de ensino. 
1.2.1 622 - OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA-R4. Hospital Materno Infantil de Brasília (HMIB): 199100258, 
NAYARA SAMPAIO, 93.5,-,93.5, 1. 
1.2.2 625 - REUMATOLOGIA PEDIÁTRICA. Hospital de Base do Distrito Federal (HBDF): 199100150, 
REGIANE DUQUE MINARDI NEVES, 75,-,75, 1. 
2 DOS CANDIDATOS AUSENTES 
2.1 Candidatos ausentes no dia de aplicação de provas. 
2.1.1 Os candidatos com os números de inscrição relacionados não fizeram a prova aplicada em 25/2/2018: 199100018; 
199100019; 199100028; 199100062; 199100077; 199100119; 199100155; 199100162; 199100164; 199100165; 
199100253; 199100262; 199100271. 
3 DA CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA EM 1a CHAMADA 
3.1 Os candidatos relacionados no item 1 ficam convocados para a matrícula em 1a (primeira) chamada, conforme edital 
de convocação que será publicado oportunamente. 
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
4.1 A relação dos candidatos e respectiva pontuação final no processo seletivo encontra-se disponível para consulta no 
endereço eletrônico http://www.iades.com.br. 

 
MARIZE LIMA DE SOUSA HOLANDA BIAZOTTO 


